
            ESTADO DE MATO GROSSO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA 
            SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Guiratinga

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila 

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: 

Portaria Nº 002/2018 

De 16 de Janeiro de 2018 

 

 “Dispõe sobre a autorização para movimentação financeira das 

contas bancárias do Fundo Municipal de Saúde” 

 

Fábio Trindade Guimarães, Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais conferidas por lei 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar o servidor estatutário - Sr. Admilson Silva Correia, portador do CPF sob nº 

567.953.511-49, exercendo o cargo de Tesoureiro, para em conjunto com o Gestor do Fundo Municipal de Saúde, Sr. 

Fábio Trindade Guimarães, portador do RG nº 141.864-54 SSP/MT e CPF nº 021.709.88-90, efetuar as 

movimentações financeiras abaixo relacionadas: 

 009 – EMITIR CHEQUES 

010 – ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

011 – AUTORIZAR COBRANÇA 

026 – SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES 

027 – REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

031 – AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATICVO A OPERAÇÕES 

038 – ENDOSSAR CHEQUE 

093 – EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMETNOS, EXCETO POR  

094 – SUSTAR/CONTRA – ORDENAR CHEQUES 

095 – CANCELAR CHEQUES 

096 – BAIXAR CHEQUES 

098 – EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

099 – CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

100 – EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE 

101 – EFETUAR SAQUES – BB RURAL RÁPIDO 

102 – EFETUAR SAQUES – POUPANÇA 

104 – EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

105 – EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 



            ESTADO DE MATO GROSSO 
            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA 
            SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Guiratinga

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila 

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000 

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: 

106 – EFETUAR PAGAMENTO, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO 

107 – EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO 

118 – CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS REPASSE DE RECURSO 

119 – LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTO NO GER. FINANCEIRO 

123 – SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTO 

124 – SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTO 

125 – SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRE 

126 – EMITIR COMPROVANTES 

128 – EFETUAR TRANSFERÊNCIAS P/ MESMA TITULARIDADE 

129 – EFETUAR TRASNF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE NUMER 

133 – ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 

137 – CONSUOLTAR OBRIGAÇÕES DE DÉBITO DIRETO AUTORIZ 

150 – ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIAMENTO FINANC 

061 – ASSINAR PROPOSTA D EMEPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO 

015 – ESTIPULAR CLÁUSULAS E CVONDIÇÕES 

039 – ASSINAR INSTR DE CRÉDITO 

064 – ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

 

 Guiratinga, 16 de Janeiro de 2018 

 

 

 

 
 

Fábio Trindade Guimarães 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 


